

证券代码：688298

证券简称：东方生物

公告编号：2022-008

## 浙江东方基因生物制品股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以浙江东方基因生物制品股份有限公司（以下简称“公司”）2021年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	1,003,194.07	326,535.56	207.22
营业利润	567,513.29	197,434.62	187.44
利润总额	566,867.91	197,428.15	187.13
归属于母公司所有者的净利润	477,713.12	167,735.87	184.80
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	476,097.96	165,854.59	187.06
基本每股收益（元）	39.81	14.28	178.78
加权平均净资产收益率	105.31	106.41	-1.10
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	887,753.82	357,322.34	148.45
归属于母公司的所有者权益	671,071.92	244,604.27	174.35

股本	12,000.00	12,000.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	55.92	20.38	174.39

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果请以公司 2021 年年度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

**1、报告期经营情况：**2021 年度，公司实现营业总收入 1,003,194.07 万元，比上年度增长 207.22%；实现归属于母公司所有者的净利润 477,713.12 万元，比上年度增长 184.80%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 476,097.96 万元，比上年度增长 187.06%。

**2、报告期财务状况：**2021 年末，公司总资产 887,753.82 万元，比年初增长 148.45%；归属于母公司的所有者权益 671,071.92 万元，比年初增长 174.35%。

### 3、影响经营业绩的主要因素：

2021 年度继续受全球新冠疫情影响，公司新型冠状病毒抗原快速检测试剂（含家庭自测）继续投入到防疫事业中，产品在欧洲市场销售业绩继续大幅度增长，常规诊断试剂、诊断仪器业务保持稳定发展，促使 2021 年度经营业绩大幅度增长。

### （二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

1、2021 年度，公司营业总收入比上年度增长 207.22%，主要原因为：受全球新冠肺炎疫情疫情影响，境外检测需求量大，公司新冠检测试剂持续向欧洲市场出口，取得了重大销售业绩，促使营业收入大幅度增长。

2、2021 年度，公司营业利润比上年度增长 187.44%、利润总额比上年度增长 187.13%、归属于母公司所有者的净利润比上年度增长 184.80%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润比上年度增长 187.06%，2021 年度，基本

每股收益比上年度增长 178.78%，主要原因为：本报告期公司营业收入大幅度增长带来相应利润的同步增长。

3、2021 年末，公司总资产比年初增长 148.45%，归属于母公司的所有者权益比年初增长 174.35%，归属于母公司所有者的每股净资产比年初增长 174.39%，主要原因为：本报告期公司营业收入和净利润大幅度增长，带来相应的未分配利润等同步增长，促使公司资产规模大幅度增加。

### 三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

浙江东方基因生物制品股份有限公司

董 事 会

2022 年 2 月 26 日